平成 23 年 4 月 7 日

各      位
本店所在地 東京都港区芝浦一丁目 12-3

会 社 名   株式会社Ｔ＆Ｃホールディングス

代表者名   代表取締役 田中茂樹

（コード番号 3832）

問合せ先   取締役   松本貞子

（TEL．03－5443－7489）

（追加）Marco Polo XTF, Inc. の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 21 年 6月 22 日の「Marco Polo XTF, Inc. の株式取得（子会社化）に関するお知らせ」

で、当社持分法適用関連会社である Marco Polo XTF, Inc.（以下、「MPXTF 社」 http://www.xtf.com/ ）

の株式を追加取得し子会社化することをお知らせ致しましたが、本日開催の取締役会において詳細事

項に関し追加決定し、Marco Polo Network, Inc.と合意致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１  株式取得の理由
 投資情報提供市場は、世界においては投資のグローバル化や分散化の進展による情報ニーズの高ま

りを受け順調に拡大しておりますが、国内においては情報の選別や金融機関のコスト削減から業界内

の競争は激化しており、投資情報提供各社では、コンテンツ力の強化による他社との差別化が重要課

題となっております。
 このような環境下、当社グループにおいては、ETF を次なる戦略商品と位置付け事業再構築を進め

て参りました。ETF は、多様な資産に対する分散投資が容易で、リアルタイムに取引可能な上、コス

トが低いことから、幅広い投資家から注目を集めております。米国 ETF 市場は 2000 年代後半に急成

長し、最新の銘柄数は 1176 銘柄、純資産時価総額は 1 兆 981 億ドル(※約 93 兆円)、1 日当たり平均

売買総額は 643 億ドル(※約 5 兆 5 千億円)まで拡大し、今後も市場規模の拡張が見込まれております。
 当社では、この ETF 投資情報提供事業を増強するため、米国の ETF エキスパートカンパニーであ

る MPXTF 社と資本提携を行い事業を進めてまいりました。同社は 2008 年より ETF に関するデータ

ベースの構築、レーティング・メソドロジーの開発を進め、2010 年より本格的な営業を開始、米国大

手のネット証券会社フィデリティにも情報提供を開始するなど、米国 ETF 情報提供会社としてリーデ

ィングカンパニーの地位を確立しはじめております。このたび T&C グループは、同社株式を追加取得

し取締役の過半数を派遣して子会社化することで、米国投資情報提供市場に本格参入し、グローバル

な投資情報提供会社としてワールドワイドに展開して参ります。また、当社連結子会社㈱マルコポー

ロ XTF Japan は、同社との一層の連携強化を図って参ります。加えて、アジア市場についても、今

後、事業を拡大させていく予定です。
※ 1 ドル 85 円で換算した場合

２  異動の方法

 MPXTF 社の株式 80％を保有している Marco Polo Network, Inc.より、保有株式を取得する予定で

す。なお、本件株式の取得費用については、前渡金として既に支払っております。

３  異動する子会社（MPXTF 社）の概要

（１） 商 号 Marco Polo XTF, Inc.
（２） 本 店 所 在 地 110 Wall Street, 18th Floor New York, NY, USA
（３） 代表者の役職・氏名 CEO   Melvin Herman

（４） 事 業 内 容 ETF に関するデータベース、レーティング等の投資情報サービス提

供
（５） 資 本 金 の 額 1,001 千 US ドル
（６） 設 立 年 月 日 2008 年 4 月 10 日

（７）

大株主及び持株比率

Marco Polo Network, Inc.    80％
㈱T&C ホールディングス    20％

資 本 関 係
当社は MPXTF 社株式 250,000 株（持株比率 20.00％）

を保有しております。

人 的 関 係 当社代表取締役田中茂樹は同社取締役であります。

取 引 関 係
当社は平成 22 年 11 月期末現在、MPXTF 社に
1,245 千 US ドル貸し付けております。

（８） 上場会社と当該会社と

の 関 係 等

関連当事者へ

の 該 当 状 況
特になし

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
 2008 年 12 月期 2009 年 12 月期 2010年12月期(参考)

純 資 産 △156 △1,874 △3,095
総 資 産 552 598 582
１株当たり純資産（US ドル） △0.12 △1.50 △2.48
売 上 高 0 1 218
営 業 利 益 △1,127 △1,718 △1,223
当 期 純 利 益 △1,157 △1,718 △1,221
１株当たり当期純利益（US ドル） △0.93 △1.37 △0.98
１株当たり配当金（US ドル） 0 0 0

（単位：千 US ドル）
※2010 年 12 月期実績につきましては未監査であり、現在精査中であります。

４  株式取得の相手先の概要

（１） 商 号 Marco Polo Network, Inc.
（２） 本 店 所 在 地 75 Broad Street New York, NY, USA
（３） 代表者の役職・氏名 CEO  Vinode Ramgopal
（４）

事 業 内 容 エマージングマーケットを中心に電子取引プラットフォームを提供

する会社
（５） 資 本 金 の 額 14,995 千 US ドル
（６） 設 立 年 月 日 平成 12 年 5月 11 日

（7）

大株主及び持株比率

Marco Polo Network Holdings   42.10％
NYSE Group                    7.70％
SDS Capital Group              5.19％

資 本 関 係
当社は Marco Polo Network, Inc.株式 2,169 株
（持株比率 0.99％）を保有しております。

人 的 関 係 特になし

取 引 関 係 特になし
（8） 上場会社と当該会社

の 関 係 等

関連当事者へ

の 該 当 状 況
特になし

※ 純資産・総資産については、同社が非開示情報としているため記載しておりません。

５  取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数
  250,000 株

（所 有 割 合：20.00％）

(２)取 得 株 式 数
  759,321 株

（取 得 価 額：774 千 US ドル）

(３)異動後の所有株式数
1,009,321 株

（所 有 割 合：72.37％）

(４)取得価額の算定根拠

 当社は、平成 21 年 6 月 22 日に MPXTF 社を子会社化することを決議し、デュー・デリジェン

スを通じて、同社の資産内容、事業内容、潜在的シナジー等について総合的に検討し、Marco Polo
Network, Inc.と協議を重ねてまいりました。その間にも米国 ETF 市場が拡大したことを受け、

MPXTF 社のマーケットバリューは高まっており、当社以外にも同社買収のニーズがありました。

 Marco Polo Network, Inc. は、当社と既に締結している資本業務提携や、当社連結子

会社㈱マルコポーロ XTF Japan が ETF 投資情報提供事業の確立に向けて MPXTF 社と

連携して事業を進めていることから、引き続き MPXTF 社の株主としてその投資価値の

向上を目指すため、当社を譲渡先として選定し今回の譲渡価格（取得価格）について合

意いたしました。

６  日程

 譲渡契約締結日及び引渡期日は、本合意から 1ヶ月以内を予定しております。

７  今後の見通し

 本件に伴い、当社の平成 23 年 11 月期における連結業績に与える影響は現在精査中であり、確定次

第お知らせいたします。
以  上